A sonis, catholicam (id est universalem) Ecclesiam conficit.

« Quæ est ista, quæ progredivit quasi aurora consurgens ? » Vox est Synagogæ. In fine siquidem sæculi cum plebs Judaica ad prædicationem Eliæ et Enoch conversa fuerit ad Christum, ipsa quoque admirabitur, dicens : Quæ est ista ? id est quanta et qualis est Ecclesia quæ progredivit ? hoc est, proficit de virtute in virtutem. Non enim stare, sed progredivit dicitur Ecclesia, quia non in uno loco contenta, sed totum mundum cœlesti prædicatione occupavit. Quasi aurora progredivit, quia transactis tenebris infidelitatis, lumen veritatis habere ostendit. « Pulchra ut luna. » Lunam ferunt physici a sole illuminari. Et Ecclesia pulchra est ut luna, quia charitate B sponsi sui Christi illuminatur, et ejus gratia resplendet. Sive pulchra est ut luna in præsenti vita, ubi aliquando concessa sibi pace et securitate crescit, aliquando adversitatibus obtrita decrescit. « Electa ut sol, » in alia vita, ubi perpetuo resplendebit gaudio de visione Conditoris sui. Sive electa est ut sol, quia illum verum imitari nititur, de quo scriptum est : « Vobis timentibus nomen meum orietur sol justitiae. » Hunc solem imitatur vivendo in humilitate et justitia et pietate. « Terribilis ut castorum acies ordinata. » Terribilis aeris tempestatibus, ordinata ut castrorum acies, id est cœrabilitatis unitate unita, ut nullis temptationibus penetrari valeat.

« Descendi ad hortum nucum. » Laudata Ecclesia a Synogoga, respondet : « Descendi ad hortum nucum. » Hortus nucum est vita præsens. Nam sicut in nuce tegmen quidem durissimum videtur, sed nucleus latet, ita in præsenti vita nostræ conscientiæ clause sunt, et non apparent, donec fracta testa corporis manifestentur. Descendit ergo ad hortum nucum Ecclesia, quando per doctores suos vitam singulorum considerat. Unde sequitur : « ut viderem poma convallium. » Poma convallium sunt virtutes, quæ humilitate coniduntur. « Descendi (inquit) ad hortum, ut viderem poma convallium, » id est ut considerarem sanctos, excellentia quidem virtutum preditos, sed humilitate depresso. « Et inspicrem si florisset vinea. » Hoc est ut considerarem qui in studio sanctorum virtutum proficerent. « Et germinasset mala punica. » Hoc est ut eos quoque perquirerem, qui jam apti sunt ad imitandam passionem Christi. Nam mala punica, ut saepe dictum est, mysterium passionis Christi significant. Considerat ergo Ecclesia per prælatos suos, qui in virtutibus, vel qui jam perfecti sunt, ut imitantes passionem Christi, pro illo quoque idonei sint sanguinem fundere, quales erant illi quibus Apostolus dicebat : « Vobis datum est, non solum ut credatis in Christum, sed ut pro illo patiamini. »

« Nescivi. » Vox est Synagogæ. Quæ videns tantam Ecclesiæ gratiam inspecta veritate Evangelii, dolet quod antea non cognoverit fidem Christi, et quasi excusans se quod tarde conversa sit, dicit : Nescivi, o sponsa Christi Ecclesia. Nescivi, id est non

cognovi tantam gratiam et tanta dona spiritualium virtutum tibi a sponso tuo collata. « Anima mea conturbavit me propter quadrigas Aminadab. » Conturbata (inquit) sum nimia animi sollicitudine, propter tam subitam Evangelii prædicationem. Sciebam enim legem et prophetas divinitus datos, et ideo cum subito vidi semper prædicari Evangelium, conturbata sum propter quadrigas Aminadab. Aminadab ab nepos fuit Iude, per quem generatio Christi contextur. Interpretatur Aminadab populi mei spontaneus, quia cum esset Deus, sponte factus est homo; cum esset conditor et creator, sola benignitate sua factus est portio populi sui. Et est sensus: Conturbata (inquit) sum propter subitam Evangelii prædicationem, quæ veluti velocissimæ quadrigæ, totum subito mundum pervolavit. Et bene hanc prædicationem non currus, sed quadrigas appellat, quia Evangelii prædicatio quatuor evangelistarum auctoritate consistit, et quatuor Evangelia quasi quadrigæ sunt Novi Testamenti, cui præsidet auriga ipse Christus temperans et disponens ipse cursum Evangeliorum.

« Revertere, revertere, Sunamitis. » Vox est Ecclesiæ, Synagogam ad fidem invitantis: « Revertere, revertere, Sunamitis. » Revertere, o Synagoga ab infidelitate ad fidem, revertere ab odio ad dilectionem. Sunamitis interpretatur captiva vel despecta. Talis erat Synagoga ante adventum Christi, captiva videlicet vinculo diaboli, et despecta a Deo, quia Christum ad salutem suam missum non cognovit. « Revertere, revertere, ut intueamur te, » id est ut pulchritudinem tuæ castitatis aspiciamus.

CAPUT VII.

« Quid videbis in Sunamite nisi choros castrorum? » Vox est sponsi. Qui audiens invitari Synagogam a sponsa sua Ecclesia ad fidem, dicit: « Quid videbis in Sunamite nisi choros castrorum? » Ac si diceret: Tu quidem o sponsa doles de perditione Synagogæ, et quod tarde ad fidem veniat, sed adest tempus quo convertatur, et tunc nihil videbis in ea nisi choros castrorum, id est nisi charitatis concordiam et stabile robur fidei, quo pro defensione meæ fidei pugnabit. Nam chori canentium sunt, castra vero militum pugnantium. In Sunamite ergo chori castrorum videbuntur, quia conversa Synagoga et concorditer Christum prædicabit cum Ecclesia, et pro fide Christi usque ad mortem pugnabit. « Quam pulchri sunt gressus tui! » Ab hoc loco incipit sponsus expondere laudes sponsæ sue. Et notandum quod a gressibus incipit ejus pulchritudinem texere, et in ore laudes ejus finit, sicut superius ab oculis cœperat. Hoc autem fecit vel ad pulchritudinem carminis variandam, vel etiam quia sic mysteriis aptissimum est. « Quam pulchri (inquit) sunt gressus tui! » Vedit Ecclesiam non otiose in uno loco stantem, sed veloci prædicatione totum mundum peragrandem, ideoque a gressibus cœpit eam laudare. Gressus enim Ecclesiæ sunt velox prædicatio apostolorum, per quos in omnem terram Evangelium insonuit. « In calceamentis, » id

A est in patrum præcedentium exemplis. Calceamenta enim ex mortuis fiunt animalibus. Et calceamenta Ecclesiæ sunt Patrum præcedentium exempla, quibus gressus habet munitos, ut securius eum imitando et sine offensione gradiatur. « Filia principis. » Alia translatio, « filia Aminadab, » dicit. Aminadab (ut superius dictum est) populi mei spontaneus dicitur, qui recte figuram Christi tenet; nam Ecclesia et filia est et sponsa. Filia, quia ejus sanguine redempta, ejus baptismate regenerata: sponsa, quia dote Spiritus sancti illi est conjuncta. « Juncturae seminum tuorum sicut monilia quæ fabricata sunt manu artificis. » In feminis vel in femoribus solet sacra Scriptura generationis propaginem designare. Unde de Jacob legimus: « Omnes animæ quæ egressæ sunt de femore Jacob. » Femina ergo Ecclesiæ sunt spiritualis generatio credentis populi per verbum prædicationis et lavacrum regenerationis. Juncturae seminum est conjunctio duorum populorum in una fide, iudaici et gentilis. Et bene hæ juncturæ monilibus comparantur, quia fides utriusque populi maxime in operibus manifestatur. Nam « fides sine operibus mortua est. » Fabricata autem sunt manu artificis, hoc est Dei omnipotentis, cuius munere virtus boni operis credentibus tribuitur. Hic est ille artifex, de quo Paulus dicebat, quando memoriam Abrahæ patriarchæ faciebat: Exspectabat enim manentem civitatem, cuius conditor et artifex Deus est.

« Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis. » Umbilicus frigidissima pars est corporis, et ideo per umbilicum fragilitatem nostræ mortalitatis debemus accipere. Crater vero est calix major, ansas hinc inde habens. Umbilicus ergo Ecclesiæ, crater est tornatilis, quia quanto magis doctores Ecclesiæ suæ fragilitatis ineminerint, tanto magis verbo prædicationis insistunt, ut eleemosynam verbi Dei præbentes, ipsi misericordiam a Deo consequantur. Et bene crater tornatilis dicitur. Torno enim facilis operamur, per quod significatur facilitas erogandi verbum vel eleemosynam dandi. Non enim morose, nec hæsitando eleemosyna danda est, juxta quod Salomon dicit: « Ne dixeris amico tuo: Vade et revertere, cras dabo tibi, cum statim possis dare. » Quod etiam torno fit, non eget exterius adhibita regula vel linea, sed innata ex scipo perficitur. Umbilicus ergo Ecclesiæ crater est tornatilis, quia quicunque vel prædicat, vel eleemosynam dat, pro sola dilectione et supernæ mercedis expectatione hoc facere debet. Nam quicunque vel prædicat, vel proximis miseretur pro remuneratione temporali vel laude, crater est, sed non tornatilis. Et hic crater nunquam indiget poculis, quia prædicatoribus nunquam deest prædicatio verbi Dei, quia ipse quem prædicant, pocula scientiae et virtutem constantiae illis subministrat. Unde et Psalmista: Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa.

« Venter tuus sicut acervus tritici vallatus liliis. » Eadem fragilitas quæ per umbilicum designata est, ostenditur hoc loco per ventrem, quia venter nulla

ossium firmitate premitur. Bene ergo venter Ecclesie acervo tritici comparatur, quia sancti quique quanto magis memores sunt sanæ fragilitatis, eo studiosius ad proferendos honorum operum fructus insistunt. Et recte non copiam tritici, sed acervum tritici dicit, ut per hoc significet incrementa virtutum, quæ veluti acervus ab inferioribus ad superiora crescendo descendunt. Nam sicut acervus inferioribus lata amplitudine spatiatur, superius vero quædam brevitate contrahitur et acuminatur, ita in Ecclesia multi sunt qui indulgentius vivunt, pauci vero qui summæ perfectioni insistunt. Plures enim inventiuntur qui de bonis suis eleemosynam faciunt, quam qui sua pro Deo relinquunt. Hic acervus liliis vallatus dicitur, quia sancti bona quæ faciunt, pro desiderio supernæ claritatis et candoris agunt. Nam per lilia cœlestis illa claritas designatur. Potest etiam per ventrem Ecclesie divinitus fons baptismatis accipi, quo fidèles in novam creaturam regenerantur. Hic ergo venter acervo tritici vallato liliis comparatur, quia regenerati fonte baptismatis, docentur bñis insudare operibus, et ad intuendam supernæ claritatis gloriam semper inhiare.

« Duo ubera tua sicut duo hinnuli gemelli capreæ. » Ubera Ecclesie, sicut jam superius dictum est, sanctos doctores significant, qui parvulos quosque (hoc est, nuper in Christo regeneratos) lacte apertioris et facilitioris doctrinæ instruunt. Bene autem duo ubera dicuntur, quia de duobus populis, judeo videlicet et gentili, fidèles congregantur, et lacie spiritualis doctrinæ aluntur. Haec duo ubera sicut duo hinnuli capreæ gemelli esse dicuntur. Duo hinnuli sunt duo Testamenta, quibus eorumdem doctorum omnis prædicatio subsistit, quorum Testamentorum unus est auctor et promulgator Christus, juxta quod Salomon dicit : Verba sapientum quasi stimuli, et quasi clavi in altum defixi, quæ data sunt a pastore uno, Christo videlicet. Caprea enim recte Christum significat, quia et intuitu et velocitate cæteris animantibus præeminet, et mundum est animal ungulam dividens et ruminans. Tales enim sunt membra Christi, doctores videlicet, intuitu scientiarum insignes, et ea velocitate terrena deserentes, atque ad cœlestia festinantes. Dividens ungulam, id est habens boni et mali discretionem ; et ruminans, hoc est « sedula memoria præcepta Dei meditans.

« Collum tuum sicut turris eburnea. » Doctores sancti, qui designantur per ubera, ipsi designantur et per collum. Num per arterias colli vox egreditur, et colli ministerio cæteris membris vitalia alimenta ministrantur. Sic sancti doctores et verba vitae populis annuntiant, et alimento doctrinæ cœlestis eos nutriunt. Collum ergo Ecclesie turri eburneæ comparatur, quia sancti doctores ejusdem Ecclesie et pulchritudinem et robur præstant. Pulchritudinem quidem, quæ per candorem eboris designatur, caste et sincere vivendo. Robur vero præstant, quod significatur per turrim, quando eandem Ecclesiam contra tentationes diaboli vel impetus hæreticorum

A muniunt. « Oculi tui sicut piscinae in Hesebon, quæ sunt in porta filiae multitudinis. » Id est, ipsi doctores, qui per collum designati sunt, designantur et per oculos. Ipsi enim oculi universo corpori Ecclesie provident, et iter quod ingredi debeant, ostendunt. Hi oculi Ecclesie comparantur piscinis Hesebon in porta civitatis, quia sancti doctores populos in Christum credentes vitali lavacro abluiunt, et salutaris doctrinæ potu reficiunt. Filia autem multitudinis vocatur Hesebon juxta litteram, ob multitudinem confluentium inibi populorum. Sic et sancta Ecclesia recte dicitur filia multitudinis, quia numerositatem quotidie colligit gentium. Hesebon autem interpretatur cingulum mœroris. Oculi ergo Ecclesie piscinis Hesebon comparantur, quia sancti doctores, neglectis caducis sæculi gaudiis, cingulo mœroris se constringunt, quia caste et sobrie viventes in hoc sæculo, et pro suis erratibus deflecti, quatenus in præsenti lugentes, ad vera æternaque possint pervenire gaudia. In porta autem Hesebon hæ piscina esse dicuntur, quia nullus Ecclesiam ingredi valet, nisi prius aqua baptismatis abluiatur, et nisi fonte salutaris doctrinæ potetur. Hoc etiam significabat labrum æneum, quod Salomon in portico templi posuerat, ut sacerdotes ingressuri templum, et hostias immolaturi, ibi corpora abluerent.

« Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum. » Quia naso fetores et bonos odores discernimus, recte per nasum Ecclesie iidem sancti doctores intelliguntur. Ipsi enim sagaciter discernere noverunt inter fragilitatem catholicæ fidei doctrinam et letiferum hæretici corporis fetorem. Nam et in divinis charismatibus, quæ per Spiritum sanctum distribuuntur, dicitur : Alii datur per Spiritum discretio spirituum. Nasus ergo Ecclesie turri Libani comparatur, quia sancti doctores et sumnum locum in Ecclesia tenent, ac veluti in Libano monte consistunt, et defendunt Ecclesiam a malignorum spirituum incursibus. Haec turris contra Damascum esse dicitur. Damascus metropolis civitas est Syriae, quæ quondam contra filios Israel, utpote fortissimos et crudelissimos reges habens, dimicabat. Interpretatur autem Damascus, sanguinis potus, vel sanguinis oculus. Ferunt ibi Abel interfictum, ideoque significat potestates hujus sæculi, quæ sanguinis potum situnt, quia voluptatibus et illecebris carnis et sanguinis delectantur. Significat etiam aerias potestates, quæ animarum nostrarum cruentum sicut situnt. Contra Damascum ergo est haec turris, quia haec Ecclesia semper diabolo et membris illius, adjutorio Christi munita, resistit. »

« Caput tuum ut Carmelus. » Caput ergo Ecclesie principalitas mentis fidelium intelligitur : nam sicut capite membra reguntur cætera, ita mente cogitationes disponuntur. Bene autem caput Ecclesie Carmelo comparatur. Carmelus enim, qui et Carmel dicitur, interpretatur cognitio vel scientia circumcisionis. Ergo caput Ecclesie Carmelo assimilatur, quia novit circumcisionem aliquando corporaliter

celebratam, nunc se spiritualiter observare debere, juxta quod Propheta dicit : « Circumcidimini Domino in cordibus vestris. » Hanc sententiam circumcisio-
nem non habuerunt Judei, ideoque reprehenduntur a beato Stephano protomartyre dicente : « Dura cervice et incircumcisus cordibus et auribus, semper Spiritui sancto restititis. » In libro quoque Regum legitur quod Elias in montem Carmeli ascenderit, et ibi orando aridam terram cœlestibus pluviis irrigaverit, post longam trium annorum et semis siccitatem. Quæ historia pulchram redolat allegoriam. Nam Elias, qui interpretatur Deus meus Dominus, Christum significat. Qui cum sit Deus et Dominus omnium et totius creaturæ, specialiter suus, id est proprius, est Deus et Dominus Ecclesiæ. Hic in Carmelum ascen-
dit, quando per gratiam suam mentes fidelium suo-
rum condescendit, et per eos aereni mundo gratiarum suarum pluvias tribuit. Recte ergo (ut dictum est) caput Ecclesiæ Carmelo monti comparatur, quia mens sanctorum conversatione sublimis est, et Christo in se ascensum præbet per profectum vir-
tutum.

« Et comæ capitinis ut purpura regis vincta ca-
nalibus. » Si per caput Ecclesiæ mens accipitur, per comas capitinis cogitationes mentis debemus ac-
cipere, quæ assidue de illa prodeunt. Purpureus ve-
ro color, qui sanguinis habet speciem, mysterium Dominicæ passionis significat. Juxta litteram quod dicit, « purpura regis vincta canalibus », significat lanam jam purpureo colore confectam et necdum in fila deductam, sed adhuc in canalibus constitu-
tam, quas Græci θύρα vocant, in quibus sanguis concylolorum solet defluere, et lanam in purpureum vertere colorem. Mystice canales istæ humilitatem sanctorum significant, in quibus æterni regis pur-
pura tingitur, cum sancti quique humilitatem sui Redemptoris imitando, passionum illius conformes fleri satagunt, quatenus in purpurea dignitatem ver-
tantur; id est, laborantes pro Christo, mereantur re-
gnare cum Christo. Vincta autem hæc purpura esse dicitur, quia sanctorum præcordia fixa sunt et sta-
bilita in timore et amore Redemptoris sui, nec un-
quam a charitate ejus separari possunt.

« Quam pulchra es et quam decora, charissima, in deliciis. » Quam pulchra es, scilicet in fide, et decora in operatione, charissima in deliciis. Supra dictum est de Ecclesia : « Pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata; » hic vero dicitur, « Pulchra et decora, charissima in deliciis; » quæ quasi contraria esse videntur. Nam ordinatam esse velut castrorum aciem, et esse in deliciis, repugnat, quia delftæ fortitudinem militum solent enervare. Sed sancta Ecclesia utrumque agit. Ordinata est velut castrorum acies, quia infidelibus hereticis resistit, et malignos spiritus sua sancti-
tate et perfectione terret. In deliciis etiam est, quia suavitatem supernæ dulcedinis assidue palato mentis degustat, et inter pressuras hujus sæculi illas adi-
pisci desiderat et continue His satiari. Unde me-

A rito illa quæ talis est, sponso suo Christo charissi-
ma esse dicitur.

« Statura tua assimilata est palmæ. » Statura Eccle-
siae est perfecta; ejus rectitudo. Neque enim ad vitia incurvatur, sed recta et immobilis persistit. Unde Psalmista exspectantium voce dicebat : « Incurvatus sum et humiliatus usquequa. » Et propheta sub specie Hierusalem peccanti animæ de malignis spi-
ritibus dicit : « Quia humiliaverunt te, et dixerunt animæ tuæ, Incurvare ut transeamus. » At contra sancta Ecclesia recta stat, nec unquam incurvari consentit, audiens ab Apostolo : « Vigilate, state in fide, viriliter agite et confortamini, et omissa vestra in charitate fiant. » Et Dominus filiis Israel loquitur : « Ego sum Dominus Deus vester, qui eripui vos de ergastulo Ægyptiorum, ut incederetis recte. » Sta-
tura ergo Ecclesiæ palmæ assimilatur, quæ in om-
nibus quæ agit semper in memoria supernam retinet remunerationem. Palma enim victricem ornat manum, et ideo significat præmium illud quod victori-
bus sanctis in cœlestibus est dandum. « Et ubera tua botris. » Ubera Ecclesiæ (ut superius dictum est)
sunt doctores sancti, qui lacte simplicis doctrinæ regeneratos in Christo nutriti. Sed hæc ubera botris assimilantur, quando iidem doctores perfectis perfectione denuntiant, sicut Apostolus loquens simplicioribus, dicebat : « Non potui vobis loqui tanquam spiritualibus, sed tanquam carnalibus; tanquam parvulis in Christo lac potum vobis dedi, non escam. » Ecce ubera lactis plena. Quæ ubera in botros sunt versa, cum diceret : « Nos prædicamus Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, et lo-
quimur sapientiam inter perfectos. »

« Dixi, ascendam in palmam, apprehendam fru-
ctus ejus. » Ut ostenderetur omnis hæc excellentia et magnitudo donorum Ecclesiæ de Dei gratia venire, introducit idem sponsus dicens : « Ascendam in palmam. » Quasi diceret : Inde habes ubera ad nutriendos parvulos, unde habes botros, quibus per-
fectionibus perfectiorem propines doctrinam, quia ego mea gratia in te ascendi, et hanc tibi perfectionem concessi. « Ascendam (inquit) in palmam. » Palma Ecclesiæ significat, vel etiam animam cuiuscunque fidelis, qui memor est Domini Dei sui qui dicit : Confidite, ego vici mundum. Ipsa quoque omnium vitiorum è iniquitatis victrix esse studet. Bene autem in palmam hic ascendisse dicitur, cum superius in hortum descendisse legatur. Dixit enim Ecclesia : « Dilectus meus descendit in hortum suum. » Idem est hortus quod et palma, videlicet una eademque Ecclesia. Sed in eam Dominus descendit, et ad eam ascendit. Descendit in eam, copiam sua gratiæ illi de cœlestibus mittendo; ascendit ad illam, dona sua in ea incrementando, eamque quibusdam profectibus veluti quibusdam gradibus ad celsiora sublevando. Sed et hoc de natura palmæ est sciendum, quod in inferioribus aspera est, in superioribus pulcherrima decore foliorum et pulchritudine fructuum. Sic et sancta Ecclesia in inferioribus

asperitatem laborum et passionum sustinet pro Christo : in superioribus vero, hoc est in cœlestibus, pulchritudinem et suavitatem expectat præmiorum. Potest et per palmam arbōr Dominicæ crucis exprimi, in quam Redemptor noster pro humani generis redēptione ascendit, et in qua hostem humani generis superavit. Ait ergo : « Dixi, ascendam in palam ; » id est, per meos prophetas locutus sum, et promisi me ad passionem venturum, et meam Ecclesiam redempturum. « Apprehendam (inquit) fructus ejus ; » id est fructus bonorum operum et laborum, quibus Ecclesia desudat remunerando; vel etiam secundum meum sensum, quo per palam crux intelligitur. « Apprehendam fructus, » id est, impleto triumpho passionis, veniam ad gloriam resurrectionis, et apostolis meis spiritualia dona concedam. « Et erunt ubera tua sicut botri vineæ. » Hoc superius jam expositum est : nam ubera Ecclesiæ doctores sunt, cum parvulos simplici doctrina nutrīunt; sed botri vineæ efficiuntur, cum perfectioribus sublimia quæque annuntiant. Nam beatus Paulus uno codemque tempore ubera et botros habuit, quando de Christo loquens dixit : « Quorum patres, et ex quibus Christus. » Ecce ubera, id est simplex de Christo prædicatio. Sed haec ubera in suavissimum et fortissimum vinum conversa sunt, cum subjunxit : Qui est Deus benedictus in sæcula.

Et odor oris tui sicut malorum. Guttur tuum sicut vinum optimum. » Os et odor Ecclesiæ, est præsens ejus prædicatio, quæ fama vel scripto ad absentes ejus pervenit. Guttur vero est vox ipsa prædicatoris, quæ in præsenti auditur. Odor ergo oris Ecclesiæ odoribus malorum comparatur, quia ipsa fama prædicationis plena est suavitatis et gratiæ. Guttur vero vino optimo assimilatur, quia ipsa vox prædicantium magnam in se virtutem auditóribus ostendebat. Quod vero malorum odor in novitate est, vini vero in vetustate, significat prædicationem Ecclesiæ et in sui novitate, et etiam in sui perfectione omnem habere suavitatem et gratiam. « Dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ruminandum. » Vox Ecclesiæ est. Quæ audiens se laudari a sposo, gratulabunda respondet : « Dignum dilecto meo ad potandum. » Ac si diceret : Sponsus meus guttur meum, vino optimo compatavit, et illud vinum dignum est ad potandum ipso dilecto meo, hoc est prædicatio evangelica, quam in ore meo posuit, per ipsum, et non per alium annuntiari debet in mundo. Neque enim per alium decebat mysteria regni cœlestis prædicari in mundo, quam per mediátorem Dei et hominum. « Et labiis (inquit) et dentibus illius ruminandum. » Labia et dentes sponsi, ut supra dictum est, doctores sancti sunt. Illud ergo vinum optimum ruminandum est labiis et dentibus sponsi, quia prædicatio evangelica a doctoribus tractanda et expónenda est. Nec absurdum est, quod cum vinum potetur, et non ruminetur, hic tamen dicitur labiis et dentibus ruminandum, quod magis ad cibum

A quam ad potum pertinet. Nam sancti doctores vinum spirituale ruminant, quando præcepta evangelica diligenter exquirunt, et crebra meditatione investigant atque invicem conferunt.

« Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus. » « Ego dilecto meo, » subaudis obsequium justitiae et devotionis impendo : illi, et non alteri fidem et servitutem meam promitto. « Et ad me conversio ejus, » ut me in præsenti inter labores et ærumnas hujus vitæ tueatur, et in futuro ad gaudia vitæ cœlestis inducat. Potest etiam hæc esse vox Synagogæ ex persona sanctorum Patrum, adventum Christi desiderantium. Ac si diceret : Scio (inquit) illum spirituali præsentia mihi semper adesse, et ideo ego dilecto meo omni devotione famulari cupio, sed tandem « ad me conversio ejus, » quia opto ut tandem, sicut promisit, in mea substantia mibi appareat. Nam dixerat supra sponsus : « Ascendam in palam ; » id est, promiserat se in carne venturum, et pro humano genere passurum, et inde gratulabunda dicebat, « Ego dilecto meo, et ad me fit conversio ejus ; » id est, credo illum hominem venturum, et in mea substantia hominem mundo manifestandum.

« Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis. » Eiusdem Synagogæ vox est. « Veni, dilecte mi, » id est, appare per assumptum hominem. Tale est et illud Psalmistæ, « Excita potentiam tuam et veni ; » et Isaiae, « Utinam dirumperes corlos, et venires. » « Egrediamur in agrum. » C Ager, mundus iste est. « Egrediamur (inquit) in agrum, » id est, prædicemus mundo. « Commoremur in villis, » hoc est, ipsis quoque paganis fidem tuam annuntiemus. Nemo nescit paganos a villa dictos, quia νέος Græce, villa dicitur Latine. Inde pagani dicti, quia longe sunt a civitate Dei. Potest et vox Ecclesiæ esse, « Veni, dilecte mi. » Ac si diceret : Jam mysterio ascensionis assumptum hominem ad cœlos sublevasti, sed veni, divine majestatis præsentia me sc̄pius visitando. « Egrediamur in agrum. » Eodem sensu quo et superius, Prædicemus tuæ incarnationis fidem mundo. « Commoremur in villis ; » id est, etiam ignorantibus te paganis tuam fidem annuntiemus, nec in transitu, sed commoremur ibi, donec illos ex paganis catholicos, ex alienis tibi prios faciamus.

« Mane surgamus ad vineas. » Mane exortus est novæ gratiæ, quando videlicet, transeuntibus tenebris infidelitatis, Evangelium mundo cœpit prædicari. « Videamus si floruit vinea. » Hoc est, inspiciamus Ecclesiam, si jam prima fidei rudimenta suscepit. « Si flores fructus parturiunt. » Inspiciamus etiam si flores parturiunt fructum, id est, si illi qui jam in Christum crediderunt, idonei sunt ad bene operandum. Nam flores emittit Ecclesia, cum primum fides ad fidem veniunt. Flores vero fructus parturiunt, cum jam ipsa fides et dilectione bene operatur, ne ipsa fides otiosa sit, vel mortua sine operibus ; nam, ut Jacobus dicit, « fides sine operibus mortua est. »

« Si floruerunt mala punica. » Mala punica (ut sicut pra dictum est) rubicundum vel sanguineum habent corticem, et ideo significant passionem Domini, vel membrorum ipsius. Dicit ergo, « Si floruerunt mala punica, » hoc est, si sancti qui jam fide et opere perfecti sunt, idonei etiam sint imitari passionem Christi et pati pro illo. Mala punica erant illi quibus Apostolus dicebat : « Vobis datum est non solum nosse, verum etiam ut pro illo patiamini. » Ibi dabo tibi ubera mea. » Ubera Ecclesiae doctores sunt, qui fideles primum ad fidem erudijunt. Cum (inquit) ad vineas exierimus, ibi dabo tibi, o spouse, ubera mea, hoc est tibi filios generabo. Unde adhuc abditur :

« Mandragoræ dederunt odorem in portis nostris. » Mandragora herba est aromatica, cujus radix similitudinem habet humani corporis. Poma ejus optimi sunt odoris, in similitudinem pomi Matiani ^a, quod nostri terræ malum vocant. Hæc herba rebus medicinalibus aptissima est. Nam ferunt eos qui in modo vigilarum laborant, haustu hujus pomi relevari, et posse dormire. Item ferunt eos qui ob curam secundi sunt, si exteriorem hujus pomi corticem biberint, non sentire sectionem vel adusionem ^b. Quæ omnia si quis mystice disquirere voluerit, spirituales sensus et Ecclesiae convenientes ibi inveniet. Dicit ergo, « Mandragoræ dederunt odorem in portis nostris. » Portæ Ecclesiae sunt apostoli et eorum successores, quia nemo civitatem Dei (id est Ecclesiam) intrat, nisi per sanctos doctores aqua baptismatis regeneratus et vitali doctrina instructus fuerit. De his portis Psalmista dicebat : « Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. » Mandragoræ autem fragrantiam virtutum designant. In portis ergo Ecclesiae mandragoræ odorem dederunt, quando apostoli vel successores eorum famam suavissimæ opinionis et odorem virtutum longe lateque sparserunt. Ideoque invitat sponsum suum ut veniat, quia jam nomen ejus longe lateque per apostolos annuntiatur, et odor prædicationis Christi longe lateque dispergitur. « Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi. » Id est, præcepta vel promissa Veteris Testamenti et Novi servavi tibi, o dilecte mi. Sciebat enim omnia quæ in Veteri Testamento annuntiata sunt, non nisi per Christum et in Christo posse compleri. Ideoque dicebat, Tibi servavi poma nova et vetera, hoc est, te exspecto, ut per te impleantur in Novo Testamento quæ prædicta sunt in Veteri. Unde et in passione sua jam pendens in cruce, cum gustasset acetum, dixit : « Consummatum est. » Et post resurrectionem apostolis : Necessæ est impleri omnia quæ scripta sunt in lege et prophetis et psalmis de me. Possunt etiam poma nova

^a Poma Matiana Rome maximo in honore fuisse, adiecta e quadam pago, in Alpibus sito prope Aquileiam, testatur Athenæus lib. iii, cap. 7. Et hinc memorantur veteribus non semel, ut Columellæ libro v, cap. 10, 19, et Macrob. lib. ii, cap. 45, ubi de diversis malorum et pirorum generibus agit; ea que a Cajo vel Cneo Matio nomen habere indicat

A et vetera justorum personæ intelligi, qui vel in Veteri vel in Novo Testamento fuerunt. Dicit ergo Ecclesia, Servavi tibi nova et vetera, id est, justos qui in Veteri Testamento præcesserunt, vel in Novo subsecuti sunt, tibi servavi, ut per te laborum suorum præmia perciperent. Nullus enim justorum regnum cœlorum intrare valuit, nisi per Christum: quia ipse primus ascendit, et sequentibus suis membris cœlum aperuit.

CAPUT VIII.

« Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ? » Ex his verbis intelligitur totum hoc carmen divinum esse et spirituale, et nihil in se quod juxta litteram intelligi possit, habere. Quæ

B enim unquam amatrix hoc optavit ut is quem diligit, parvulus efficiatur, et ejus frater, et in infantem versus sugat ubera matris suæ? Est ergo vox illius Ecclesiae, quæ adventum Christi præcessit, quam Synagogam (id est congregationem) appellamus. « Quis (inquit) mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ? » Et est sensus, Tu qui modo es in sinu Patris, quis det ut homo efficiaris, et participes ac consors meæ naturæ existens, frater meus appelleris? Nam ipse se fratrem apostolorum vocare dignatus est, dicens per Psalmistam : « Narrabo nomen tuum fratribus meis. » Et post resurrectionem mulieribus, « Ite, inquit, nuntiate fratribus meis. »

C « Sugentem ubera matris meæ, » inquit, hoc est, impletum omnia quæ naturæ humanæ convenient, excepto peccato. Nam mater Synagoga in hoc loco ipsa humana natura intelligitur, de qua ipsa Synagoga exorta est. « Sugentem (inquit) ubera matris meæ, » id est, sustinentem omnia quæ humanæ fragilitati competunt. « Ut inveniam te foris. » Hoc est, ut hominem factum in aperto videam. Quasi enim intus erat Deus, cum jam in sinu majestatis paternæ lateret, sed foris inventus est, quando homo factus sobolem vitem se hominibus præbuit, et incomprehensibilis voluit comprehendendi. « Et deosculer te. » Et deosculer te, inquit, id est, manifesta te aspiciam visione, quem nunc tantum in fidei teneo osculo, quod initio hujus carminis optavit, dicens : « Osculetur me osculo oris sui, » id est, per semetipsum jam veniat ut mihi apparcat. Quasi enim per prophetas osculabatur Ecclesiam dilectus, cum adventum suum per eos reprobmitteret. Optat ergo ut per seipsum veniens illam osculetur, hoc est in carne sua præsentiam exhibeat. « Et jam me nemo despiciat. » Quasi enim despacta erat ante Synagoga quam Christus veniret, quia jam legalibus observationibus dedita, sub typo et figura, et non in veritate adventum Christi

D Plinius lib. xv, cap. 14; quem ex equestri ordine, Augusti amicum, et arborum serendarum studiosissimum fuisse tradit lib. xii, cap. 2. Edit.

E « Ex his patet, ut tradunt etiam alii, jam medio ævo chirurgos in exsectione membrorum vel cauterisatione vulnerum somniferis plantarum succis patientem sopire solitos, sic doloris insciū. Edit.

predicabat. At postquam Jesus apparuit, et aduentus sui gratia mundum lustravit, jam nemo despexit eam, quinimo terribilis ut castrorum acies hostibus suis fuit, quia per universum mundum Christum prædicavit, et mundanum imperium sibi subdidit. Nec mirum videri debet si nunc Ecclesiam Synagogam dicimus. Una est enim Ecclesia in præcedentibus et in sequentibus Patribus.

« Apprehendam te, et ducam te in domum matris meæ. » O dilecte, per fidem et charitatem tibi adhærendo, ducam te in domum matris meæ. Mater Ecclesiae, hoc loco cœlestis Hierusalem intelligitur, de qua Paulus dicit : Illa autem quæ sursum est Hierusalem, libera est, quæ est mater nostra. « Ducas te (inquit) in domum matris meæ, » id est, prosequar te revertentem in cœlum, post actum incarnationis tuæ et passionis mysterium. Ducas autem te, inquit, pro eo quod est, deducam et prosequar, quia ascendentem Dominum in cœlos apostoli oculis deduxerunt, et quoisque eum nubes suscepit, pio aspectu prosecuti sunt, donec angeli assistentes dixerunt : « Viri Galilæi, quid statis aspiciens in cœlum ? Hic Jesus qui assumpitus est a vobis in cœlum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum. » Ibi me docebis. » Hoc ad superiora refertur, ubi dicitur : « Inveniam te foris. » Cum (inquit) te foris invenero, hoc est, cum te in assumpta carne aspexero, ibi docebis me, quia ad omnia quæ interrogare voluero, respondebis. Nam sæpe etiam volentes interrogare apostolos Dominus præveniebat, eosque instruebat. Potest et ad hunc locum jungi, ubi dicit : « Ducas te in domum matris meæ, ibi me docebis. » Cum (inquit) cœlo receptus fueris, et me quoque in cœlum tecum assumperis, ibi me docebis, et in omnem veritatem induces, quod impossibile est homini in præsentia vita posse consequi ; hinc est quod Dominus repromittit apostolis, dicens : « Venit hora, cum iam non in proverbis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis. » Ergo ibi me docebis, id est, te et Patrem mihi aperta visione revelabis, hoc est, divinitatem tuam mihi facie ad faciem ostendes. « Et dabo tibi poculum ex vino condito. » Per vinum fervor charitatis et dilectionis intelligitur. Dabo (inquit) tibi vinum, hoc est, ostendam quam ferventissima charitate te diligam. Et hoc vinum non simplex erit, sed conditum, bonis videlicet operibus et virtutibus. Nam amor Dei, sicut beatus Gregorius dicit, nunquam est otiosus, operarius magna si est. Si enim operari renuit, amor non est. Vinum enim conditum est dilectio cum operatione. Unde et Dominus in Evangelio : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit. » Probatio dilectionis exhibito est operis. « Et mustum malorum granatorum meorum. » Malum granatum idem est quod et malum Punicum. Dicitur autem malum granatum, eo quod multitudine granorum sit plenum. Malum Punicum, eo quod in Africa plurimum abundat. Punica enim ipsa est Africa. Habet autem

A corticem sanguinei coloris, et ideo (ut saepè dictum est) figuram tenet Dominicæ passionis. Mustus enim malorum granatorum est dilectio sanctorum martyrum, qui intantum Deum dilexerunt, ut pro illo mori non dubitarent. Et bene mustum dicitur, non aliud quodlibet poculum, quia mustum ferventissimum est, ita ut in nimio fervore omnem sordem ex se excoquat et purget. Dabit ergo Ecclesia dilecto mustum granatorum suorum, id est, ostenderet in passionibus sanctorum martyrum quanta charitate Christus diligatur.

« Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. » Per lævam (ut beatus Gregorius dicit) omnia prospera præsentis vite acipiuntur; per dexteram vero futura beata vita in cœlis accipitur. Lævam ergo sponsi Ecclesia sub capite habet et dextera ejus illam amplexatur, quia quæcumque prospera præsentis sæculi blandiuntur, pro nihilo deputat, cuncta quæ temporaliter arrident despicit; et dum ad solam supernæ beatitudinis visionem tendit, illam solummodo amplexari desiderat.

« Adjuro vos, filii Hierusalem, ne suscitetis, neque evigilare, faciatis dilectam donec ipsa velit. » Habet Ecclesia quosdam in se qui baptismo Christi sunt renati, et nomine Christianitatis titulati, moribus tamen et conversatione sæculo servant, et Ecclesiam suavissima sopitam quiete inquietare, atque ad perferendos tumultus excitare nituntur. Hi ergo propriæ gratiam mysteriorum Christi, quæ perceperunt, filii Hierusalem appellantur in hoc loco, cum tamen moribus contraria agant. Et adjurat eos sponsus ne suscitent vel evigilare faciant dilectam, hoc est, ne illam in somno dulcissime quietis positam, hoc est, in contemplatione sei Conditoris sua inquietudine excitent, et ad sollicitudines et curas sæculi evigilare compellant. « Donec ipsa velit ; » hoc est, donec peracto officio debitæ servitutis, qua in psalmis, hymnis, et cantibus spiritualibus Deo famulatur, admoneatur iterum cura corporeæ fragilitatis ad usum sæculi redire.

« Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum meum ? » Vox Synagogæ, admirantis Ecclesiam de gentibus congregatam. Quæ est, inquit, id est qualis est, quanti meriti, quæ ascendit de deserto ? Derelicta enim fuerat a Deo per idolatriam et veritatis ignorantiam. Ascendebat ergo virtutum gradibus de deserto, hoc est de errore infidelitatis, in quo ad tempus derelicta fuerat. « Deliciis affluens, » id est virtutibus abundans. « Innixa (inquit) super dilectum meum, » id est, fiducialiter agens in Christo, et omnes virtutes suas et cuncta bona ad ejus gratiam referens, sciebat se nihil suis viribus boni implere posse, ideoque cum Apostolo dicens : « Gratia Dei sum id quod sum. » Et notandum quod dicit, Super dilectum meum. Nam Synagoga solam putabat se habere cognitionem Dei, cæteris gentibus in ignorantia

destitutis. « Notus enim, » ut ait Psalmista, « in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus. » Sed ita miranti respondet Synagogæ ipsius sponsus et dilectus quod sequitur.

« Sub arbore malo suscitavi te. » Arborem malum, crucem Dominicam debemus accipere, de qua arbore suscitata est Synagoga, quia ipsa a prævaricatione originalis peccati et potestate diaboli per crucem Christi redempta est, ibi suscitata est quæ peccatis mortua erat. Et bene arborem mali dicit. Nam, ut supra dictum est, huic arbori Christum comparavit, dicens : « Sicut malum inter ligna silvagum, sic dilectus meus inter filios. » « Ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua. » Matrem et genitricem Synagogæ, majorem et principalis rem Judaicæ plebis patrem dicit, quales erant Scribe et Pharisæi, qui Christum Pilato tradiderunt, qui reliquam plebem tanquam mater et genitrix regere debebant et erudire, et quales erant illi qui suadentibus illis principibus, improbe acclamabant : « Crucifige, crucifige eum. » Hæc ergo mater Synagogæ sub arbore malo corrupta est et violata, quando se suosque posteros crudeli maledictione constrinxit, dicens : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros ; » nam et isti sub cruce Christi erant, licet non fide et devotione, tamen crudeles vindictæ sibi et suis posteris imprecatione.

« Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. » Quia (inquit) sub arbore malo suscitavi te, hoc est, quia passione mea in cruce te redemi, pone me ut signaculum super cor tuum, hoc est, habeto me semper in memoria, et ne obliscaris mei, quanta pro tua salute pertulerim. Pone me (inquit) ut signaculum super cor tuum per fidem, pone me ut signaculum super cor tuum per dignam operationem. Nam et nos quando aliquid in memoria habere volumus, signaculum digito vel brachio imponere solemus, ut illo admoniti, illius rei cuius curam habemus recordemur. Et nos ut signaculum super cor et brachium Christum ponere debemus, ut ejus memoriam semper habeamus, et ut recte in illum credentes, fidem ipsam bonis operibus exornemus. Quod si fecerimus, ipse quoque nos velut signaculum assumet, et nostri recordabitur, juxta quod Zorobabel duci Iudeæ remittit : « Et ponam te sicut signaculum in conspectu meo. » Nam si nos beneficiorum ejus oblitus fuerimus, nec ei dignas gratiarum actiones retulerimus, ipse quoque nostri obliviscetur, sicut de impio rege Jechonia filio Joachim dicitur : « Si fuerit annulus dexter in manu mea, inde evellam eum. » « Quia fortis est ut mors dilectio, dura ut inferus æmulatio. » Dilectio Christi fortis est ut mors. Sicut enim mors animam a corpore separat, et jam nihil concupiscere, nihil in præsenti vita homini licet ambire, ita dilectio Christi quem vere perverserit, totum huic sæculo mortificat, et quasi insensibilem reddit, solumque pro Christo vivens, mundo mortuus est. Idem sensus est cum dicit : « Dura ut

A infelix æmulatio. » Nam si ut infernus eos quos semel recipit nunquam restituit, sed semper retinet, ita verus Christi amor quem semel accepit, nunquam dimittit ; unde Apostolus dicit : « Quis nos separabit a charitate Christi ? tribulatio ? angustia ? an persecutio ? an famæ ? an nuditas ? an periculum ? an gladius ? » Sed et dilectio Christi hoc loco potest accipi, cujus dilectio fortis fuit ut mors, quia in tantum dilexit nos, ut pro nobis immortalis mortem susciperet. Dura fuit æmulatio ejus ut infernus, quia infernus nescit misereri aut a poenitentia misericordia mitigari, sic et Christi dilectio non potuit a misericordia cessare, aut ullis improbitatibus persecutorum removeri ab amore humani generis. Quidam hoc quod dicitur, « Dura est ut infernus B æmulatio, » ad Synagogam proprie referunt, quæ gentes æmulabatur, et invidebat saluti eorum. Monet ergo Christus hoc dicens, ut ab invidia cesse, et saluti Ecclesiæ congaudeat. « Lampades ejus, lampades ignis atque flamarum. » Id est, dilectionis lampades sunt lampades ignis atque flamarum. Lampades dilectionis precordia sunt sanctorum, in quibus veluti in vasis dilectio habitat. Haec ergo lampades, lampades quidem sunt ignis, quia in corde ardent per amorem ; lampades vero flamarum, quia exterius lucent per operationem.

« Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. » Aquæ et flumina sunt violentæ persecutorum minæ, vel etiam blandimenta, quibus sanctos a charitate Dei separare nituntur. De quibus Dominus in Evangelio dicit, de viro qui ædificavit domum suam supra petram : « Venerunt flumina, flaverunt venti, et impegerunt in domum illam, et non cecidit : fundata enim erat supra petram. » « Aquæ ergo multæ non poterunt extinguere charitatem, » quia nulla tribulatio, nulla angustia sanctos a charitate Dei separare valebit. « Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. » Hic versiculus non eget expositione. Nam nullius mundi substantiæ, nullæ opes comparatione dilectionis aliquid sunt. Legimus quidem sanctos sua dimisisse pro amore Christi, sed tamen nihil sibi videbantur dimittere in comparatione charitatis Christi, quem amabant. Unde Apostolus cum non solum terrenam substantiam, sed et paternas traditiones dimitteret pro Christo, dicebat : « Hæc omnia contemno et arbitror ut stercora, ut Christum lucrificiam, » id est, ut amorem illius acquiram.

« Soror nostra parva est, et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostræ in die quando aliquanda est ? » Vox dilecti Synagogam alloquentis pro Ecclesia gentium. « Soror nostra, » inquit, id est gentium Ecclesia, « parva est, et ubera non habet ; » et magna dignatione communicatio cum Synagoga nomine dicit, « Soror nostra : » quia enim ex Iudeis carnem assumpsit, ideo sicut quasi Synagogæ contemperat et exequat. « Parva est (inquit) soror Iustitia. » Sicut alienus hominis alas descri-

bitur, sic et ætas describitur Ecclesiæ. Parva enim erat Ecclesia adhuc de gentibus congregata, sub ipsis Domini et apostolorum temporibus, quia et parvitate credentium parva exsistebat; et ubera necdum habebat, id est nequaquam prædicando spirituales Deo filios generare valebat. Dicit ergo quasi consilium Synagogæ requirens, « Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est? » Allocutio Ecclesiæ est vel cum intrinsecus occulta inspiratione, vel exterius aperta prædicatione admonet Deus animam cujusque fidelis. Et est sensus: Quando per apostolos meos alloquar Ecclesiam de gentibus congregatam, quid faciemus? quomodo illi præcepta cœlestia committemus? Utrum videlicet minima quæque præcepta illi committemus, an quo major efficiatur, perfectiora illi secretorum cœlestium mysteria trademus? Nam Deus omnipotens pro mensura et capacitate mentis humanae temperat verbum prædicationis, considerans vires et capacitatem auditoris. Sed Synagoga tacente, ipse sponsus pro ea respondit:

« Si murus est, ædificemus super eum propugnacula a gentea; si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis. » Si (inquit) soror nostra est murus, ædificemus super eum propugnacula argentea. Ac si dicat: Cum cooperiant apostoli mei prædicare Ecclesiæ de gentibus congregatæ, si tales fuerint auditores qui merito perfectionis murus appellari possint, dum videlicet vel naturali ingenio prædicti, vel philosophica eruditione præstantes, quasi alios defendere et munire possint vice muri, ædificemus super hunc talem murum propugnacula argentea, id est, addamus illis eloquia divinarum Scripturarum. Nam, ut Psalmista dicit: « Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum. » Si vero tales fuerint auditores qui nequaquam hostibus resistere possint, nec tela contra venientia repellere, sed fuerint vel ostium ut simplicia annuntiantes possint aliquos in Ecclesia et ad fidem adducere, quales sunt sacerdotes minoris gradus, qui baptizando in Ecclesia, et divinis mysteriis initiando homines in Ecclesiam introducunt, compingamus illud ostium tabulis cedrinis; id est, proponamus eis exempla præcedentium patrum, qui, veluti cedri, imputribilia videlicet ligna, id est immarcescibilia opera habent, et veluti tabulae scientiæ et charitatis latitudine diffusi sunt. Latitudo enim tabularum latitudinem cordis vel scientiæ significat, dicente Psalmista: « Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatares cor meum. » His ergo cedrinis tabulis, (id est sanctorum exemplis) compingamus illud ostium, ut videlicet illorum imitanda exempla aliis Ecclesiam introeundi veluti ostium januam aperiant.

« Ego murus, et ubera mea sicut turris. » Vox Ecclesiæ. Quæ cum audisset pro sua salute consulentem dilectum suum, ipsa læta respondit: « Ego sum murus, et ubera mea sicut turris. » Ego (inquit) murus, ego supra firmam petram fundata sum, et glutine divinæ charitatis solidata. Sive murus

A sum, quia de vivis et electis lapidibus (hoc est sanctis) ædificata sum; et ubera mea sicut turris, quia tales intra me contineo, qui vice uberum alios nutrire possunt spirituali doctrina, et vice turris possunt alios defendere et muovere, quique sicut turres in muro eminent, sic merito doctrinæ et conversationis inter reliquos membra mea præcelunt. Hoc autem non meis meritis, neque libertate mei arbitrii habeo, sed dono et gratia sponsi mei. « Ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens. » Id est, ex quo ille sanguinem suum pro me fudit, et repropitiando mihi Deum Patrem, dissolvit inimicities quæ erant inter Deum et hominem, in hique cœlestia pacificavit. Ex quo ergo hanc pacem reperi, murus esse et ubera vice turrium merui.

B « Vineæ fuit pacifico, id est dilecto meo, qui est verus pacificus, quia per eum pacificata sunt omnia quæ sunt in cœlis et in terra. Unde, et a Propheta Pater futuri sæculi, princeps pacis appellatur, in cuius veri pacifici typo Salomon pacificus, auctor hujus carminis præcessit. Huic ergo fuit vinea, id est sancta Ecclesia. « In ea quæ habet populos. » Illoc dicit ut se de Ecclesia gentium, non de Synagoga, ostenderet canere. Nam Synagoga unius gentis fuit tantum. Ecclesia vero habet populos, quia omnes gentes intra capacissimum suum gremium capit et recipit. « Tradidit eam custodibus. » Custodes hujus vineæ (id est sanctæ Ecclesiæ) sunt prophetæ, apostoli apostolorumque successores. Sive etiam custodes hujus sæculi sunt angelicæ virtutes, quæ ab incursibus tentationum et daemonum Ecclesiam custodiunt. « Vir affert pro fructu ejus mille argenteos. » Viros, fortes dicit et perfectos, nam vir a virtute dicitur. Fructus Ecclesiæ est cœlestis vitæ remuneratio, pro qua sancta Ecclesia in præsenti laborare non cessat. Mille autem argentei, quos pro fructu vir affert, significant omnia quæ in hoc mundo possideri possunt. Millenarius enim numerus pro summa perfectione et plenitudine ponitur. Vir ergo pro fructu hujus vineæ mille argenteos affert, quia sancti omnia sua relinquunt, et pauperibus erogant, ut fructum hujus vineæ (hoc est, supernam mercedem) consequantur. Tale est illud quod Dominus in Evangelio dicit: « Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo, abscondit, et prægaudio illius vadit, et vendit omnia quæ habet, et emit agrum illum. »

C « Vinea mea coram me est. » Vox sponsi. Tu (inquit) dicis quia vineam meam tralidi custodibus, tamen vinea semper coram me est, quia licet eam custodibus meis commiserim, ego tanen semper curam illius habeo, nec pro illa semper sollicitus esse desisto, sed sum cum illa usque ad consummationem sæculi. « Mille tui pacifici, et ducenti his qui custodiunt fructus ejus. » Mille tui, subauditur argentei, quos pro vineæ dedisti fructu, pacifici tibi sunt. Quasi diceret: O anima fidelis, noli dubia-

esse pro æterna mercede, pro qua omnia tua de-
disti, quia mille argentei pacifici sunt tibi, id est,
manet te certa illa remuneratio, et verum inde fru-
ctum consecutura es. Et ducenti, subaudis argentei,
pacifici sunt his qui custodiunt fructus meos. Sicut
per millenarium plenitudo perfectionis, sic et per
centenarium summa perfectio designatur, quia cén-
tenarius de lœva in dexteram transfertur. Ducenti
ergo argentei, qui est duplicatus centenarius, signifi-
cant eos qui doctrina et sancta operatione perfecti
sunt, qui juste et pie vivendo semetipsos custo-
diunt, et etiam prædicando alios convertunt. His
ergo talibus ducenti argentei sunt pacifici, quia
duplicata in cœlis eis manet remuneratio. De qualib[us] per Danielem dicitur : « Et qui ad justitiam
erudiunt multos, fulgebunt quasi stellæ in perpetuas
æternitates. » Hos enim Apostolus dupliciter jubet
honorari, dicens : « Presbyteri qui in nobis sunt,
duplici honore digni habeantur, maxime qui præ-
sunt vobis, et laborant in verbo. »

« Quæ habitas in hortis, amici auscultant, fac
me audire vocem tuam. » Vox dilecti sponsam allo-
quentis : O Ecclesia, quæ habitas in hortis, id est,
quæ excolendis virtutum germinibus insistis. Hortus
etenim ipsa Ecclesia est, quam (ut superius dictum
est) crebro se promittit invisiere. Ecclesia ergo in
hortis habitat, quia plantaria virtutum assidue nu-
trit, nec transitorie modicum recessura, ibi tuguri-
um ponit, sed fixa statione habitat. « Fac me, in-
quit, audire vocem tuam, » id est, prædicta quibus
vales Evangelium, præcepta meæ legis simul et
promissum coelestium præmiorum annuntia. Hoc
enim mihi jucundum et delectabile est, ut audiam
vozem tuam, hoc est ut audiam te verba salutis
æternæ annuntiantem. Sed « amici auscultant, »
id est, angelici spiritus vocem tuam audire dele-
ctant, quos tibi amicos feci effusione sanguinis mei,
quosque adjutores et protectores contra malignos
spiritus institui. Sive amici, id est, justorum spiri-
tus auscultant, quos de tuo cœtu ad me in coelestia
assumpsi. Ipsi enim de tua prædicatione et fratrum
salute congaudent. Respondet confessum ipsa sponsa
dilecto suo :

« Fuge, dilecte mi, et assimilare capreæ hinno-
loque cervorum super montes aromatum. » Mira
responsio. Invitatur ad prædicandum, et ut sponsus

A audiat vocem ejus, illa vero hortatur sponsum suum
ut fugiat. Sed magna est mysterii consequentia.
Nam quia superius prædicta fuerat Christi nativi-
tas, cum dixit : « Quis det te fratrem meum sugen-
tem ubera. » Prædicta enim fuerat ejus passio, ubi
dictum est : « Sub arbore malo suscitavi te, » nunc
consequenter hortatur sponsum ut fugiat, hoc est
velocissime per ascensionem ad Patrem redeat. Et
est sensus : Jubes me prædicare? vis vocem meam
audire? fuge, dilecte mi, id est, impleto incarna-
tionis tue et passionis mysterio, revertere ad cœ-
lum, ut non jam te sicut hominem, sed sicut Deum
super omnia cogitare incipiam. Tunc enim audies
vocem meam, quia tunc te liberius omni mundo præ-
dicabo. Et hoc est quod Dominus in Evangelio di-
cit : « Ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut
ego vadam. » Expediebat enim apostolis et omni
Ecclesiæ ut Christus rediret, et presentiam corpo-
ralem absentaret, quia dum in corpore præsens erat,
non poterant eum spiritu aliter amare, non poterant
eum quem hominem cernebant, ut Deum invisibili-
lem et ubique præsentem cogitare. At postquam
ipse cœlos ascendit, cœpit eum Ecclesia spiritualiter
diligere, et sic jam Deum cogitare et prædicare.
Et hoc est quod Apostolus dicit : « Et si noveramus
Christum secundum carnem, sed nunc jam nos no-
vimus. » Ergo, dilecte mi, si vis ita me te prædi-
care, fuge (id est recede) ad coelestia, et qui fuisti
comprehensibilis per humanitatem, efficere incom-
prehensibilis per divinitatem, verumtamen ne me
C in præsenti sine tua visitatione deseras, sed dignare
me crebra tua visitatione requirere, mibique te
sæpius videndum præbere. Et hoc est quod dicit :
« Similis esto capreæ hinuloque cervorum super
montes aromatum. » Sicut (inquit) capreæ et hinuli
cervorum indomita animalia humanum consortium
refugiunt, et tamen crebrius in montibus videntur,
sic et tu post tuam ascensionem, licet invisibilis,
dignare mihi tamen sæpius dono tuae gratiae appa-
rere, et hoc super montes aromatum. Montes aro-
matum sancti Dei sunt, excellentia sanctæ conver-
sationis cœlo proximi, et odore ac fama virtutum
longe lateque fragentes. Hinc Apostolus de so-
suique similibus dicit : « Nostra conversatio in cœlis
est. » Et alibi : « Christi bonus odor sumus in

D omni loco. »

HAYMONIS

HALBERSTATENSIS EPISCOPI

IN DIVI PAULI EPISTOLAS EXPOSITIO

(Juxta editionem principem, anno 1519 Argentorati datam *)

OTTOMARUS LUSCINIUS

JURIS PONTIFICII DOCTOR

SIXTO HERMANNI, parocho Divi Thomae Argentinensis, S. D.

Si votis proficeremus, atque eo potissimum quisque promoveretur quo maxime velfet, num aliud in desiderio mortalium videris ceteris antefieri, Sixte, litteris et integratitate spectabilis, quam quod tu veluti unicum scopen plehi Christianæ etiam atque etiam proponis, repetis, inculcas; nempe honorum omnium affluentiam, et absolutam quamdam felicitatem? Id est sane quod jamdudum indagarunt philosophorum diversæ familie, quanquam paulo remissius, id est quod nemo omnium non maximopere concupiscat, nemo non optet esse quam præsentissimum. Sed longe secus evenit atque cogitamus futurum, ardua ducit ad hoc ipsum via quod est summum, nulli sponte ac præter merita offertur quando sudorem etiam virtuti, cum et ethnicus quispiam attingere potest, Deus proposuerit. Ad summum igitur istuc descendere haudquaque possumus nisi eum tollem qui summus est teneamus. Ipse est qui viam sese ad summa enitentibus adsuturum palam pollicetur, ut sciremus qua foret eundum. Ipse est qui veritatem se esse monstravit, ne errore quopiam per ambages a recta deflecteremus. Ipse est postremo qui vitam sese oblitus ne ambigeremus quo esset contendendum. Sponsorem igitur veracem atque adeo ipsam veritatem sectemur oportet, cui vel soli conjuncta sunt omnia. Atqui in primis hæsito num alibi magis sparet viva et longe simillima hujus beatitatis imago quam in arcans litteris, quæ Spiritu Dei concepit sunt et verissime animantur, in quibus perpetuo nos sermone alloquitur, docet et solatur Deus. Nam nisi me fallat opinio, jamdudum Aristotelicis conclamatum est etiam decretis, Talem esse quemquam qualiter sua ipsius dicta factaque indicarent. Atque id quidem nisi libris e sacris discere nobis liceret quid gessisset aut quas dogmatum posteris sanxisset Servator noster Christus, felicitatis summae præco, immo vero ipsa perfecta felicitas, dispeream, si non jamdudum in erroris chaos prolapsi fuissimus. Quamquam ne sic quidem omnino absit labendi periculum, ubi videores vulgus hominum, tum eorum qui sunt C

A omnis litteraturæ expertes, tum vero horum qui titulis inanibus doctoris gloriabantur, dictu mirum quantam zizania vim in sementem Christi conspergere. Fallor si non mille superstitiones, mille præstigiis et totidem anilium fabularum deliramenta invenias, quæ sensim in Christianam religionem irrepserint, non tam aliam ob causam quam quia divinas illas literas vel prorsus non attingimus, vel forte frigidius aut minori sedulitate, fervore, ac cura quam par erat. Scalent nostro avo passim inexhausta quadam colluvie quæstionum omnia, factio[n]es sophisticarum argutiarum tam immenso tanquam vario examine eruperunt, ut summo etiam ingenio præditis satis factum videatur si post innumeros exantatos labores vel sero tandem Thomistæ nomen, Scotistæ aut Occanistæ sibi liceat vindicare. Atque interea quis est qui in lege Domini dies meditetur noctesque? Cum ne aliud quidem dici possit ad beatitudinem assequendam comprehendiosius et ad veram sapientiam indagandam expeditius perducere. Jure igitur optimo, nisi malis nostris velinus longius delectari, cogimur, Sixte amicissime, jam tandem resipiscere, et contemptis parum sinceras rivulis, immo omni prorsus ex parte turbidis, ad fontanam puritatem, quo proprius fieri poterit, accedere; ad veteres, inquam, illos graves ac solidos scriptores qui profunda æternæ sapientiae sensa ex Scripturæ arcanae penetratibus, patente meatu nobis eruerunt; atque ultimè pari studio tenerentur omnes, videres enim Christo non tam nomine nobiscum quam votis, verbo et opere convenire. Habent enim hoc quodammodo sibi conjunctum feculentæ disciplinae, ut contagione sua non parum efficiant moribus. Ceterum, duin omnes ejusce faringe, ut dicitur, doctores excutisti, qui Pauli apostoli verba, seu malis, cum divo Hieronymo, tonitrua dicere, ea diligentia metitur, ea trutina expendit, ea facilitate aperit, ut si etiam nonnihil ei defuisse videatur (quis est enim qui in re tam imminens non alicubi vacillet), seduli-